Протокол № 2

заседания областных методических объединений преподавателей УГС 35.00.00

«Сельское, лесное и рыбное хозяйство», УГС 36.00.00 «Ветеринария и зоотехния»

от 29 октября 2024 года

Присутствовали:

1. Аминева Ольга Владимировна, директор ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный

колледж», руководитель ОМО 5  УГС 35.00.00 «Сельское, лесное и рыбное хозяйство»,

36.00.00 УГС «Ветеринария и зоотехния»;

2. Безмен Михаил Юрьевич, директор ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум»;

3. Тучин Виктор Михайлович, директор ГБПОУ «Южноуральский энергетический

техникум»;

4. Комлева Тамара Николаевна, директор ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный

техникум»;

5. Докшин Анатолий Яковлевич, директор ГБПОУ "Верхнеуральский агротехнологический

техникум - казачий кадетский корпус»;

6. Корюхов Данил Александрович, директор ГБПОУ «Троицкий технологический

техникум»;

7. Калугина Татьяна Александровна, заместитель директора по УМР ГБПОУ "Карталинский

многоотраслевой техникум";

8. Доронина Анастасия Сергеевна, заместитель директора по ПО ГБПОУ "Карталинский

многоотраслевой техникум";

9. Немчинова Екатерина Анатольевна, заместитель директора по УР  ГБПОУ "Карталинский

многоотраслевой техникум";

10. Шумских Елена Юрьевна, руководитель Варненского филиала ГБПОУ "Карталинский

многоотраслевой техникум";

11. Вершинина Анастасия Николаевна, преподаватель Кизильского филиала ГБПОУ

«Верхнеуральский агротехнологический техникум-казачий кадетский корпус»;

12. Тараненко Ксения Валерьевна, преподаватель, председатель ПЦК экономического

профиля ГБПОУ "Карталинский многоотраслевой техникум";

13. Коледа Валентина Васильевна преподаватель физики ГБПОУ "Южноуральский

энергетический техникум";

14. Садохин Денис Владимирович, мастер производственного обучения  ГБПОУ

"Южноуральский энергетический техникум";

15. Кузнецова Татьяна Валентиновна, преподаватель ООД  ГБПОУ "Карталинский

многоотраслевой техникум" (Варненкий филиал);

16. Соколова Марина Геннадьевна, заместитель директора по учебной работе

17.   Константинова Надежда Львовна, преподаватель ГБПОУ «Чебаркульский

профессиональный техникум

18. Катрюк Алексей Иванович, мастер производственного обучения "Карталинский

многоотраслевой техникум" (Варненкий филиал);

19. Колезнева Екатерина Владимировна, преподаватель общеобразовательных

дисциплин ГБПОУ "Карталинский многоотраслевой техникум»;

20. Неустроева Ольга Владимировна, преподаватель общеобразовательных дисциплин

ГБПОУ "Карталинский многоотраслевой техникум"(Брединский филиал);

21. Задорожный Сергей Иванович, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

агропромышленный колледж»;

22. Косачева Светлана Михайловна, преподаватель общеобразовательных дисциплин

ГБПОУ "Троицкий технологический техникум;

23. Васичкина Наталья Геннадьевна, преподаватель Кизильского филиала ГБПОУ

«Верхнеуральский агротехнологический техникум-казачий кадетский корпус;

24. Морозова Татьяна Геннадьевна, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

агропромышленный колледж»;

25.  Седова Елена Геннадьевна, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

агропромышленный колледж»;

26. Камалова Раиля Рашитовна, заместитель директора по УМР ГБПОУ «Южно-Уральский

агропромышленный колледж»;

27. Сбродова  Наталья Станиславовна, заведующий филиалом БПОУ «Южно-Уральский

агропромышленный колледж»;

28. Салыкаев Дамир Мухаметжанович, заместитель директора по УМР ГБПОУ «Южно-

Уральский   агропромышленный колледж»;

29. Евсеенкова Валентина Васильевна, преподаватель ООД  ГБПОУ "Карталинский

многоотраслевой техникум" (Брединский  филиал);

ПОВЕСТКА:

 Открытие заседания ОМО

1. Приветственное слово директора  ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум»

Безмен Михаила  Юрьевича

2. Профессиональная направленность учебного процесса на уроках русского языка и

литературы при освоении профессий по укрупненной группе 35.00.00"Сельское, лесное,

рыбное хозяйство"

3. Методические подходы и практические рекомендации по интеграции информатики и

математики в формирование  компетенций управления работами машинно-тракторного

парка в сельскохозяйственных организациях

4. Актуализация преподавания физики в условиях реализации ФГОС СПО по специальности

35.02.16 "Эксплуатация и ремонт с/х машин и оборудования

5. Реализация междисциплинарных связей с учетом практической и профессиональной

направленности преподавания дисциплины «Физика» по специальности 35.02.16

«Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники»

6. Реализация интеграции физики и  дисциплин  по специальности

35.02.08  Электротехнические системы в АПК

7. Особенности профессиональной направленности содержания общеобразовательной

дисциплины Английский язык по специальности 35.02.16 «Эксплуатация и ремонт

сельскохозяйственной техники»

8. Формирование цифровой грамотности студентов профессии  35.01.27 Мастер

сельскохозяйственного производства на уроках информатики.

9. Практико-ориентированный подход к изучению географии, ориентированный на

профессию мастера сельскохозяйственного производства.

10. Организация профессионально-ориентированных уроков по дисциплинам «Химия» и

«Биология» по специальности 35.02.16 «Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной

техники»

11. Внедрение методики преподавания ООД с профессиональной направленностью на

примере географии и  ПМ.01 Проведение ветеринарно-санитарных и зоогигиенических

мероприятий по специальности 36.02.01 Ветеринария

12. Химия в системе подготовки будущих ветеринарных фельдшеров в профессиональной

образовательной организации (из опыта внедрения методики преподавания ООД с

профессиональной направленностью)

13. Экскурсия-знакомство с Брединским филиалом ГБПОУ «КМТ»

Экскурсия КХ «Горбунов Д.А.» (социальный партнер).

Экскурсия в Центральную библиотеку «Библиотека нового поколения»

14. Рефлексия

СЛУШАЛИ:

 Заседание областных методических объединений преподавателей УГС 35.00.00

«Сельское, лесное и рыбное хозяйство», УГС 36.00.00 «Ветеринария и зоотехния»

открыла руководитель ОМО директор ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный

колледж» Аминева Ольга Владимировна, объявила тематику, цели заседания и регламент

выступлений.

    С приветственным словом к участникам заседания обратился Безмен Михаил

Юрьевич, директор ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум»; объявила

тематику, цели заседания и регламент выступлений.

1. По первому вопросу выступила Вершинина Анастасия Николаевна, преподаватель

Кизильского филиала ГБПОУ «Верхнеуральский агротехнологический техникум-

казачий кадетский корпус», она рассказала об актуальности профессиональной

направленности учебного процесса на уроках русского языка и литературы при

освоении профессий по укрупненной группе 35.00.00"Сельское, лесное, рыбное

хозяйство".

2. По второму вопросу «Методические подходы и практические рекомендации по

интеграции информатики и математики в формирование компетенций управления

работами машинно-тракторного парка в сельскохозяйственных организациях»

докладом выступила Тараненко Ксения Валерьевна, преподаватель, председатель ПЦК

экономического профиля ГБПОУ "Карталинский многоотраслевой техникум".

Докладчик отметила, что современные технологии требуют от специалистов не только

глубоких знаний в области сельского хозяйства, но и способности работать с

информационными системами и математическими моделями.

3. Коледа Валентина Васильевна преподаватель физики и Садохин Денис Владимирович,

мастер производственного обучения ГБПОУ "Южноурский энергетический техникум"

выступили   по третьему вопросу. Докладчики сделали акцент на актуализацию

преподавания физики в условиях реализации ФГОС СПО по специальности 35.02.16

"Эксплуатация и ремонт с/х машин и оборудования.

4.  О реализации междисциплинарных связей с учетом практической и

профессиональной направленности преподавания дисциплины «Физика» по

специальности 35.02.16 «Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники»

рассказали Кузнецова Татьяна Валентиновна, преподаватель ООД, Катрюк Алексей

Иванович, мастер производственного обучения ГБПОУ "Карталинский

многоотраслевой техникум" (Варненкий филиал).

5. По пятому вопросу выступил Задорожный Сергей Иванович, преподаватель

профессионального цикла  по специальности  35.02.08 Электротехнические системы в

АПК ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный колледж» он рассказал о

реализация интеграции физики и  дисциплин  по специальности 05.02.08

Электротехнические системы в АПК в колледже.

6.  С докладом на тему «Особенности профессиональной направленности содержания

общеобразовательной дисциплины Английский язык по специальности 35.02.16

«Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники» выступила Неустроева Ольга

Владимировна, преподаватель общеобразовательных дисциплин ГБПОУ

"Карталинский многоотраслевой техникум"(Брединский филиал)

7. Из опыта работы по формированию цифровой грамотности студентов профессии

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства на уроках информатики

рассказала Косачева Светлана Михайловна, преподаватель общеобразовательных

дисциплин   ГБПОУ "Троицкий технологический техникум".

8.  По восьмому вопросу выступила Васичкина Наталья Геннадьевна, преподаватель

Кизильского филиала ГБПОУ «Верхнеуральский агротехнологический техникум-

казачий кадетский корпус»), в своем докладе отметила практико-ориентированный

подход к изучению географии, ориентированный на профессию мастера

сельскохозяйственного производства.

9. Об организации профессионально-ориентированных уроков по дисциплинам «Химия»

и «Биология» по специальности 35.02.16 «Эксплуатация и ремонт

сельскохозяйственной техники» Колезнева Екатерина Владимировна, преподаватель

общеобразовательных   дисциплин ГБПОУ "Карталинский многоотраслевой

техникум»

10.  Преподаватель географии Седова Елена Геннадьевна и, преподаватель

профессионального цикла по специальности   36.02.01 Ветеринария Морозова Татьяна

Геннадьевна рассказали о внедрении методики преподавания ООД с

профессиональной направленностью на примере географии и ПМ.01 Проведение

ветеринарно-санитарных и зоогигиенических мероприятий по специальности 36.02.01

Ветеринария в ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный колледж».

11. С докладом на тему «Химия в системе подготовки будущих ветеринарных фельдшеров

в профессиональной образовательной организации (из опыта внедрения методики

преподавания ООД с профессиональной аправленностью)» выступила Константинова

Надежда Львовна, преподаватель ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный

техникум.

12. Во второй части заседания, организаторами были проведены экскурсия-знакомство с

Брединским филиалом ГБПОУ «КМТ» и экскурсия в Центральную библиотеку

«Библиотека нового поколения». Участники заседания поблагодарили организаторов

за интересные и познавательные экскурсии.

13. Итоги заседания подвели Аминева Ольга Вдадимировна.

РЕШЕНИЕ:

1.  Информацию докладчиков принять к сведению, обобщить опыт ПОО, довести до

педагогических коллективов цикловых комиссий ПОО в течение ноября месяца 2024 года.

2. Направить в адрес руководителя ОМО Аминевой О.В. предложения по

проблематике заседаний на 2025 год до 10.12.2024г

3. Рекомендовать докладчикам подготовить публикации по материалам выступлений

в научно-практический журнал «Инновационное развитие профессионального

образования».